§ 2º Haverá substituição automática no caso de falta ao serviço e nas hipóteses de suspeição ou impedimento,
declarado pelo Defensor Público ou contra este reconhecido. 

CAPÍTULO VII 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 123. Será feito, em dias, a apuração do tempo de serviço.

§ 1º O número de dias será convertido em anos, considerando-se o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias.

§ 2º Feita a conversão, os dias restantes até 180 (cento e oitenta) não serão computados, arredondando-se para 1
(um) ano quando excederem a esse número, nos casos de cálculos de proventos de aposentadoria proporcional à
disponibilidade.

Art.